Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

от  28.03 2013г.                                    №    4 – 871

                      г. Фокино

О работе контрольно-счетной

палаты городского округа в 2012 году»

В соответствии со статьей 8 пункт 1.3 Положения "О Контрольно-счетной палате города Фокино", принятого решением Совета народных депутатов города Фокино от 31.08.2011г. № 4-575,

Совет народных депутатов города Фокино

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Фокино за  2012 год.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Решение опубликовать в муниципальной газете "Фокинский вестник".

Исполняющий обязанности

Главы города

Н.С. Малюшко

ПРИЛОЖЕНИЕ:

к Решению

Совета народных депутатов                                                                                                                                                                        города Фокино

                                                                             от 28.03. 2013 года  №  4 - 871
ОТЧЕТ

о работе Контрольно-счетной палаты

                                             города Фокино за  2012 год

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями  со статьи 8 пункт 1.3 Положения "О Контрольно-счетной палате города Фокино", принятого решением Совета народных депутатов города  Фокино от 31.08.2011 № 4-575
Деятельность Контрольно-счетной палаты город Фокино в 2012 году осуществлялась в соответствии с планом работы на 2012 год, утвержденным Решением  Совета народных депутатов  город Фокино от 22.12.2011 № 4-640, а также дополнительными инициативами   Совета народных депутатов город Фокино.

По результатам каждого проведенного действия  Совету народных депутатов город Фокино направлялась информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

План работы контрольно-счетной палаты  город Фокино выполнен в полном объеме по экспертно-аналитическим мероприятиям и контрольным мероприятиям.

В 2012 году планировалось проведение 7 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществлено - 8. В течение года проверками охвачено  6 предприятий и учреждений, подготовлено и направлено 5 представлений. Количество предложений по направленным представлениям и предписаниям составило 28. По 2  экспертным заключениям составлено 16 предложений. Опубликовано 1 материал в газете «Фокинский вестник». Фактически проверено денежных средств в 2012 финансовом году на сумму 63,4 млн. рублей.
Контрольные мероприятия проводились:
            -  в  финансовом управлении.

  В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой город Фокино выявлено ряд недостатков в работе Финансового управления администрации города Фокино (далее – финансовое управление).

Не в полной мере используются лимиты бюджетных обязательств как за 2010 финансовый год, так и за 2011 год.

При проведения аукционов для ликвидации дефицита бюджета городского округа имеются некоторые отступления от Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд»  от  21 июля 2005 года № 94 – ФЗ.

Акты приемки возмездного оказания услуг подписываются ранее, чем это обусловлено договором выполнения работ.

Вместо актов установки вновь приобретенных материальных ценностей подписываются акты списания материальных ценностей.

Имеются факты не эффективного использования расхода бюджетных средств при оплате взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации по уплате недоимки по страховым взносам.

По состоянию на 31 декабря 2011 года имелась дебиторская задолженность по статье 213 «начисления на оплату труда».

          -в обществе с ограниченной ответственностью  «Жилсторойсервис»

В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой города Фокино выявлено ряд недостатков в работе управляющей компании обществе с ограниченной ответственностью «Жилстройсервис».

   Договор управления многоквартирными домами разработанный управляющей компанией не соблюдает требования Жилищного кодекса РФ статьи 162 «Договор управления многоквартирным домом» пункт 3. В нем отсутствовали приложения № 1 и № 2. Собственникам помещений в многоквартирном доме не  предоставляется отчет о выполнении договора за предыдущий год.

Не исполнялись в полном объеме пункты 13 и 14 Постановления Правительства РФ от 23 сентября 2010 года № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами». Затруднено исполнение пункта 20 этого постановления.

Задолженность населения управляющей компании за работы связанные по содержанию жилья составляет 294405 рублей 05 копеек дополнительно начислено за июнь месяц 29344 рублей 41 копеек, число квартиросъемщиков имеющих задолженность составило 214 человек.  Из них 12 квартиросъемщиков имеют задолженность свыше 10 000  рублей
 - в муниципальном унитарном предприятии «Баня».
  В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой город Фокино выявлено ряд недостатков в работе муниципального унитарного предприятия «Баня».

В учреждении не были предприняты меры, рекомендуемые предыдущей проверкой Контрольно-счетной палаты города по улучшении работы предприятия: совершенствование тарифа на оказываемые услуги и ввод дополнительных услуг, проведению работ по боле эффективному использованию материальных ресурсов.

При заключении договоров на аренду помещений  на протяжении всего 2012 года руководствовались решением 4-426 Совета народных депутатов города Фокино на сессии от 30.11.2010 года «Об утверждении размеров арендной платы за сдаваемое в аренду недвижимое имущество на 2011 год». В то время когда следовало использовать решение  30.11.11 года № 4-615 «Об утверждении размеров арендной платы за сдаваемое в аренду недвижимое имущество на 2012 год». Таким образом, не  поступило арендной платы на сумму 6204 рубля 00 копеек.

Договора, заключенные в МУП «Баня»  на аренду автомашины и орг. техники для предприятия крайне не выгодны и в полной мере не исполнены, что ведет к не эффективному использованию средств организации. Приемка выполненных этих  договорных работ по   «Акту о приемке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключенному на время выполнения определенной работы» - унифицированная форма № Т-73 утвержденная постановлением Госкомстата России от 06.04.01 № 26 не производилась.

Имелись случаи приемки договорных работ по актам выполненных работ - при этом договора отсутствуют.

Выдача наличных денежных средств в МУП «Баня» осуществлялось с отступлением от инструкции.

- в муниципальном унитарном предприятии «Водоканал»

В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой  города Фокино (далее палата) выявлено ряд недостатков в работе муниципального унитарного предприятия  муниципального образования «город Фокино» «Водоканал»(далее предприятие). На предприятии при снижающихся объемах производства постоянно происходит рост себестоимости по подъему воды и сбросу стоков,  отмечен рост расходов  предприятия не связанных с основной производственной деятельностью. Сравнительный анализ деятельности с нормативными рекомендованными  Институтом экономики жилищно-коммунального хозяйства в «Методики планирования, учета и калькулирования себестоимости услуг жилищно-коммунального хозяйства» показал превышение средних расходов по фонду оплаты труда и средних норм расхода электроэнергии кВт.ч/тыс.куб на подъем очистку и доставку воды, а так же на перекачку транспортировку сточных вод. Предприятием осуществлялись закупки товарно-материальных ценностей не связанных с производством, 11 раз закуплены цветы на сумму 9420 рублей. Закупка дорого стоящего оборудования для предприятия осуществлялось только по товарным чекам, при этом гарантии на приобретаемое оборудование отсутствуют.

В ходе проверки предоставленных возвратов денежных средств за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению согласно статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации  и правил предоставления коммунальных услуг гражданам установлено следующие. Такой перерасчет производится на основании справок органов власти отдельных поселений в случаях превышающих 90 дней. Тогда на основании правил о временной регистрации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от17 июля 1995 г. № 713 предусмотрена обязанность гражданина Российской Федерации, прибывшим для временного проживания в жилых помещениях не являющихся их местом жительства, на срок свыше 90 дней, по истечении указанного срока обратиться к должностным лица, ответственным за регистрацию, для оформления регистрации по месту пребывания.

 Рассматривая дебиторскую задолженность предприятия в динамике с 01.01.2011 года и за 9 месяцев текущего года необходимо отметить, что она снизилась с 8906 тыс. рублей до 6186 тыс. рублей или на 2720 тыс. рублей, что составило 69,5%..  Сумма кредиторской задолженности предприятия на 01.01.2012 года составляла 9894 тыс. рублей, а за анализируемый период увеличилась на 1488 тыс. рублей и составила 11382 тыс. рублей.

 При рассмотрении коллективного договора предприятия отмечено не соответствие его отдельных статей.

 -  ООО «Шибенецкое» АТО

                  В соответствии с решением городского Совета народных депутатов города Фокино 29.11.2011 года № 4-815, Контрольно-счетной палаты города Фокино  о проверке ООО «Шибенецкое» АТО.

    В ходе  проверки Контрольно-счетной палатой город Фокино выявлено ряд недостатков  при реализации муниципального контракта  № 0127300024111000044-0160986-01 (далее – контракт) по перевозке населения автомобильным транспортом в городском сообщении с частичным финансированием из средств бюджета в 2012 году.

  В контракте не имеется данных о маршруте, на который он заключен, не оговорено количество рейсов, которые должны быть выполнены по данному контракту. Не оговорены методы контроля по выполнению данного контракта.

Данный контракт не предусматривает принятие выполненных работ, что нарушает пункт 4 статьи 753 Гражданского кодекса РФ  - сдача результата работ Исполнителем и приемка его Заказчиком оформляются актом, обеими сторонами. Кодексом предусмотрено, что в случае отказа одной из сторон от подписания акта в нем делается отметка об этом и акт подписывается одной стороной. В соответствие с бухгалтерским законодательством все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет (статья Федерального закона от 21.11.96 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Расчетными данными по контракту за 11 месяцев 2012 года не выполнено 338 рейсов на сумму 29182 рубля 92 копейки.

Экспертно -аналитические мероприятия
В 2012 году Контрольно-счетной палатой города Фокино обеспечен весь необходимый комплекс экспертно-аналитических мероприятий, который востребовался Советом народных депутатов  города  Фокино, что позволило осуществить предварительный контроль над формированием бюджета городского округа на 2013- 2015 годы,  последующий контроль исполнения бюджета городского округа за 2011 год.

 Производилась экспертиза проектов решений городского Совета народных депутатов, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета городского округа, или содержащих вопросы соблюдения установленного порядка распоряжения муниципальным имуществом, и других документов, поступивших в палату для подготовки заключений.

Для непосредственной реализации этих задач в 2012 году проведено  2 экспертно-аналитических мероприятия.
В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий подготовлено и направлено  городскому Совету народных депутатов городского округа «город Фокино» 2 заключения, в том числе на проекты решений, имеющих наибольшее значение в жизни городского округа:
- Финансовая экспертиза исполнения бюджета за 2011 год города Фокино.

-  Финансовая экспертиза на проект бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов город Фокино.
В ходе проведенных заключений, обращалось внимание депутатов городского округа на:

-    не до поступление  отдельных доходов бюджета городского округа;
- финансирование расходов бюджета городского округа ниже показателей, предусмотренных сводной бюджетной росписью;

-   возможность пополнения доходной части бюджета и снижения его расходов;

         В соответствии запросом исполняющего обязанности главы города Н.С. Малюшко от 24.10.2012 № 60 подготовлено заключение на предмет ежемесячной доплаты к пенсии Калининой Алевтине Ивановне за счет средств городского округа.

Материалы контрольных действий палаты  в соответствии с Положением публиковались в муниципальной газете «Фокинский вестник».

 Председатель

                                 Н. С. Сычев

PAGE
4